
PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(2012. gada 24. jūlijs), 

ar ko Dānijai atļauj ieviest īpašu pasākumu, atkāpjoties no 75. panta Direktīvā 2006/112/EK par 
kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

(2012/447/ES) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 
28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu ( 1 ) un jo īpaši tās 395. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Vēstulē, kas 2011. gada 5. septembrī reģistrēta Komisijā, 
Dānija lūdza atļauju piemērot pasākumu, atkāpjoties no 
Direktīvas 2006/112/EK noteikumiem par tiesībām 
atskaitīt priekšnodokli. 

(2) Komisija 2012. gada 14. marta vēstulē informēja pārējās 
dalībvalstis par Dānijas lūgumu. Komisija 2012. gada 
15. marta vēstulē paziņoja Dānijai, ka tās rīcībā ir visa 
informācija, ko tā uzskata par vajadzīgu, lai izvērtētu 
lūgumu. 

(3) Pašlaik saskaņā ar Direktīvu 2006/112/EK, ja vieglais 
kravas automobilis, kura atļautais maksimālais svars 
nepārsniedz trīs tonnas, tiek reģistrēts Dānijas iestādēs 
izmantošanai tikai saimnieciskās darbības vajadzībām, 
nodokļa maksātājam ir tiesības pilnībā atskaitīt priekš­
nodokli par transportlīdzekļa pirkuma un ekspluatācijas 
izmaksām. Ja šāds transportlīdzeklis pēc tam tiek izman­
tots privātām vajadzībām, nodokļa maksātājs zaudē 
tiesības atskaitīt PVN par transportlīdzekļa pirkuma 
izmaksām. 

(4) Tā kā minētā sistēma uzliek lielu slogu gan nodokļa 
maksātājam, gan nodokļu administrācijai, Dānijas iestādes 
lūdza atļauju piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 
Direktīvas 2006/112/EK 75. panta. Minētais pasākums 
ļautu nodokļa maksātājiem, kas ir reģistrējuši transportlī­
dzekli izmantošanai tikai saimnieciskās darbības vajadzī­
bām, izmantot transportlīdzekli ar saimniecisko darbību 
nesaistītām vajadzībām un saskaņā ar Direktīvas 
2006/112/EK 75. pantu aprēķināt ar nodokli apliekamo 
pakalpojuma sniegšanas apmēru uz dienas vienotas 
likmes pamata, nevis zaudēt tiesības atskaitīt PVN par 
transportlīdzekļa pirkuma izmaksām. 

(5) Tomēr minētā vienkāršotā aprēķina metode tiktu piemē­
rota, tikai lietojot transportlīdzekli ar saimniecisko 
darbību nesaistītām vajadzībām līdz divdesmit dienām 
katrā kalendārajā gadā, un maksājamā PVN vienotās 
likmes summa ir noteikta DKK 40 par katru ar saimnie­
cisko darbību nesaistīta lietojuma dienu. Šo summu ir 
noteikusi Dānijas valdība, veicot valsts statistikas datu 
analīzi. 

(6) Šis pasākums, kurš attiecas uz vieglajiem kravas automo­
biļiem, kuru atļautais maksimālais svars nepārsniedz trīs 
tonnas, vienkāršotu ar PVN saistītos pienākumus nodokļa 
maksātājiem, kas transportlīdzekli, kurš reģistrēts izman­
tošanai saimnieciskās darbības vajadzībām, dažreiz lieto 
ar saimniecisko darbību nesaistītām vajadzībām. Tomēr 
nodokļa maksātājs varētu joprojām izvēlēties reģistrēt 
vieglo kravas automobili izmantošanai gan saimniecis­
kām, gan personīgām vajadzībām. Tādējādi nodokļa 
maksātājs zaudētu tiesības atskaitīt PVN par attiecīgā 
transportlīdzekļa pirkšanu, bet tam nebūtu jāmaksā 
dienas maksa par privātu lietojumu. 

(7) Tāda pasākuma ieviešana, kas nodrošina, ka nodokļa 
maksātājam, kas transportlīdzekli, kurš reģistrēts izman­
tošanai saimnieciskās darbības vajadzībām, dažreiz lieto 
ar saimniecisko darbību nesaistītām vajadzībām, netiek 
atņemtas tiesības pilnībā atskaitīt priekšnodokli par 
minēto transportlīdzekli, atbilstu vispārējiem noteiku­
miem par atskaitīšanu, kas noteikti Direktīvā 
2006/112/EK. 

(8) Atļaujai vajadzētu būt spēkā ierobežotu laikposmu, un 
tāpēc tai būtu jāzaudē spēks 2014. gada 31. decembrī. 
Ņemot vērā līdz minētajam datumam gūto pieredzi, būtu 
jāizvērtē, vai atkāpe joprojām ir pamatota. 

(9) Pasākumam būs tikai nenozīmīga ietekme uz galapatēriņa 
posmā iekasētajiem kopējiem nodokļa ieņēmumiem, un 
tas neizraisa negatīvu ietekmi uz Savienības pašu resur­
siem, ko veido iekasētais pievienotās vērtības nodoklis, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 75. panta, ja nodokļa 
maksātājs savām privātajām vai sava personāla, vai – plašākā 
nozīmē – ar savu saimniecisko darbību nesaistītām vajadzībām 
lieto vieglo kravas automobili, kurš ir reģistrēts izmantošanai 
tikai saimnieciskās darbības vajadzībām, Dānijai ir tiesības 
noteikt ar nodokli apliekamo summu, izmantojot vienoto 
likmi par katru šāda lietojuma dienu. 

Pirmajā daļā minētā vienotā dienas likme ir DKK 40. 

2. pants 

Pasākumu, kas minēts 1. pantā, piemēro tikai vieglajiem kravas 
automobiļiem, kuru atļautais maksimālais kopējais svars ir trīs 
tonnas. 

Šo pasākumu nepiemēro, ja ar saimniecisko darbību nesaistītais 
lietojums pārsniedz divdesmit dienas kalendārajā gadā.
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3. pants 

Šis lēmums zaudē spēku 2014. gada 31. decembrī. 

4. pants 

Šis lēmums ir adresēts Dānijas Karalistei. 

Briselē, 2012. gada 24. jūlijā 

Padomes vārdā – 
priekšsēdētājs 

A. D. MAVROYIANNIS
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